第 1 頁/共 4 頁

國立中正大學 108 年度第 1次人類研究倫理審查委員會議紀錄

時間：108 年 2 月 20 日（星期三）10 時 00 分

地點：本校社科院一館 104 室

主席：王雅玄主任委員(女，機構內)

出席人員：洪宏錡委員(男，機構外，社會公正人士)、

林玉琴委員(女，機構外，社會公正人士)、

白惠文委員(男，機構外，生物醫學領域)、

徐慶琳委員(男，機構外，生物醫學領域)、

高淑清委員(女，機構外)、

鄧閔鴻副主任委員(男，機構內)、

施慧玲委員(女，機構內，法律專家)、

高文琦委員(男，機構內，法律專家)、

林維暘委員(男，機構內)等 10 位。

（女性 4人，男性 6人；已達法定最低開會人數 8人以上，出席委員包含法律專

家及社會公正人士規定。）

請假人員：林名男副主任委員、江嘉琪委員、王順正委員、張忠宏委員、連雅慧委員等 5位

列席人員：人類研究倫理中心人員葉千翡、蕭亦倫、黃袓昊等 3位

紀錄人員：人類研究倫理中心人員葉千翡

一、主席報告

二、確認本委員會 107 年度第 12 次會議紀錄（見電子檔）

三、業務報告：人類研究倫理中心業務報告。

四、宣讀利益迴避原則

五、一般審查案件投票：共 1案

序號 1

送審編號：CCUREC107112701

計畫名稱：優先選項排序及八段趨近協商法：調和內外衝突的實驗研究

計畫主持人：林○○

主持人/協同主持人為本會委員：本會委員鄧○○委員(因與受審研究之研究人員

於送審時具有碩、博士論文指導關係)請迴避。

審查結果：超過微小風險，應送會議審查。

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：

一、特定課程招募的來源及方式。二、研究參與者之年齡類群。三、參與者參與研究過程的

安排。

決議：

1.審查結果：修正後通過。

2.投票人數：投票人數 8人、棄權 0人、利益迴避 1人、離席 1人。(出席人數 10 人，鄧委

員本案迴避，林委員會議遲到未參與投票)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 8票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：研究進行中參與者「不參加者請作在教室最左邊區，中途退出也可當場改坐該

區」，本研究為不記名於課程中進行，不因是否參與本研究於座位中有區分標

示。建議以不記名問卷進行時，課程學生參加與否不分座位標示。

第 2 頁/共 4 頁

六、一般案件審查追認：共 1案

序號 1

送審編號：CCUREC107091801

計畫名稱：高齡者睡眠及睡眠作息調查

計畫主持人：柯○○

審查結果：低於微小風險，建議核發同意研究證明書，再送審議會追認；修正後通

過。

決議：追認通過。

七、簡易審查案件追認：共 4案

序號 1

送審編號：CCUREC107072601

計畫名稱：精油吸嗅感性經驗與自律神經活性之相關性探討-以女性開放型人格者

為例

計畫主持人：林○○

審查結果：修正後通過。

決議：追認通過。

序號 2

送審編號：CCUREC107101901

計畫名稱：香枕對有鼻炎困擾大學生的睡眠與活品質之影響

計畫主持人：陳○○

審查結果：修正後通過。

決議：追認通過。

序號 3

送審編號：CCUREC107110904

計畫名稱：背部擺動角度對血壓心跳之影響

計畫主持人：蕭○○

審查結果：修正後通過。

決議：追認通過。

序號 4

送審編號：CCUREC107121901

計畫名稱：臺南市「登革熱病媒蚊居家室內誘殺桶防治計畫」推廣可行性探討～以

北區及南區為例

計畫主持人：陳○○

審查結果：修正後通過。

決議：追認通過。

八、免除審查案件追認：共 2案

序號 1

送審編號：CCUREC108010801

計畫名稱：B2C 醫藥電商之網站與物流服務對顧客忠誠度的影響-以中國大陸地區

為例

計畫主持人：陸○○

審查結果：通過。

決議：追認通過。

序號 2

送審編號：CCUREC108011801

計畫名稱：奧運意象與設施之有形與無形遺產模型評估與發展之研究-新典範

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過。

決議：追認通過。

第 3 頁/共 4 頁

九、變更申請案件追認：共 3案

序號 1

送審編號：CCUREC104111801

計畫名稱：國小學童的閱讀能力與認知神經發展與變化

計畫主持人：陳○○

案件類別：非行政變更

審查結果：通過。

決議：追認通過。

序號 2

送審編號：CCUREC107080701

計畫名稱：兒少性侵害經驗與青少年暴力行為關係研究

計畫主持人：邱○○

案件類別：非行政變更

審查結果：通過。

決議：追認通過。

序號 3

送審編號：CCUREC107011502

計畫名稱：社會焦慮者處理臉部表情之探討

計畫主持人：張○○

案件類別：非行政變更

審查結果：通過。

決議：追認通過。

十、期中報告案件追認：無

十一、結案報告案件追認：共 3 案

序號 1

送審編號：CCUREC106060102

計畫名稱：拉扯之間─從網絡治理觀點探討原住民族家庭中心的運作

計畫主持人：莊○○

審查結果：通過。

決議：追認通過。

序號 2

送審編號：CCUREC107110901

計畫名稱：老年人足部曲線的建構與運動襪的設計之研究

計畫主持人：林○○

審查結果：通過。

決議：追認通過。

序號 3

送審編號：CCUREC107110902

計畫名稱：不同肩關節與肘關節角度與方向對施力的影響

計畫主持人：王○○

審查結果：通過。

決議：追認通過。

十二、提案討論：

提案一

案由：「國立中正大學人類研究倫理審查委員會設置要點」第三條修訂草案，提請討論。

討論內容及摘要：

一、修訂新增：主任委員及副主任委員視其案件審查支給審查費及其他必要費用。

二、修正草案將再提送人類研究倫理諮議委員會及行政會議審議。

第 4 頁/共 4 頁

三、修正草案及對照表詳見會議資料。

決議：

一、修正草案照案通過，提送人類研究倫理諮議會議討論。

二、支給審查費用、審查職務內容及支用預算成本提案下次會議討論。

三、初審案件的領域如遇非委員專長領域將可推薦合適專長之專家學者協助審查；複審

案件以原審委員為原則。

十三、臨時動議：無

十四、散會：上午 11：15 分

十五、下次開會日期：108 年 3 月 20 日 12 時。